教育部國民及學前教育署補助高級中等學校精進優質計畫

103學年度第一次績效檢核會議 會議記錄

會議日期：103 年 12 月 25 日（星期四）下午 16:30～18:10
會議地點：臺南市亞洲高級餐旅職業學校會議室
主  席：臺南市亞洲高級餐旅職業學校校長      書國範
出席人員：臺南市亞洲高級餐旅職業學校教務主任  鄭文章

臺南市亞洲高級餐旅職業學校總務主任  黃振忠
臺南市亞洲高級餐旅職業學校實習主任  施智偉
臺南市亞洲高級餐旅職業學校進校主任  陸大衛
臺南市亞洲高級餐旅職業學校餐管主任  楊美娟
臺南市亞洲高級餐旅職業學校專案行政  徐  豪

列席人員：崑山科技大學旅遊文化發展系副教授兼系主任  劉靜慧

南臺科技大學餐旅管理系助理教授  胡永輝、講師  蔡宏儒
遠東科技大學教學資源中心主任  陳逸謙
嘉南藥理大學餐旅管理系副教授兼系主任  龔聖雄
中華醫事科技大學餐旅管理系副教授兼系主任  陳南吟
中華醫事科技大學餐旅管理系副教授  林淑瑗

壹、主席報告

很感謝合作技職校院代表於百忙之中參與本次會議，也感謝這學期各

校對本校專案計畫之協助。此次期末績效檢核會議，主要係計畫執行過程

之交流對話，希冀就教各位專家代表，能給予本校軟硬體各種建議；同時

也提出本校的需求，以尋求技職校院的資源（師資、課程與設備）挹入。

我們希望不僅僅是計畫內涵之合作，愈多愈深層的主動合作，絕對是雙贏

局面，除了能讓本校儘速特色塑造，更有利人才供應鏈上層技職校院的招

生贏得先機，共同因應命運共同體之少子化衝擊。

貳、報告事項

一、本案計畫 103 會計年之活動大抵皆已完成。各子計畫執行績效之檢討，

將揭櫫於提案討論中，希望各校代表能給予建議與提供更深層協助。

二、本案計畫有三子計畫，對應之合作學校分別為 103-1 數位學習課程精進

計畫（崑山科大） 、103-2 教師增能暨教學精進計畫（南臺科大、遠東科

大、華醫科大）與 103-3 學校本位特色課程計畫（嘉藥大學） 。相關執

行內涵與重點摘要，詳見簡報資料。

叁、提案討論

【提案一】

案由：103-1「數位學習課程精進」－技職端可否支援 MOOCS 磨課師數位教

材拍攝過程之軟硬體，請討論。

說明：本子計畫雖已完成，惟多僅止於構成指標之達成，具體之產出指標仍有

限。現今大學端積極推動的磨課師開放式課程，每 15 分鐘一小單元，

即便類似主題，但不同學校仍有不同側重面。不侷限於崑山，各校現有

數位資源可否分享與本校，俾利下學期計畫執行成效之具體展現與後期

計畫撰寫方向之擬定，確實透過計畫而為本校留下改變的永續動能。

決議：1.開放式課程製作技巧與流程等軟硬體支援需求，技職各校意見轉達

(1)南臺－有開放式課程 OCW，內含餐飲技術輔導，歡迎連結使用。

(2)遠東－技職校院南區區域教學資源有關數位教學部分在崑山，教材

製作與攝影棚，崑山或可支援。攝影棚商借，本校亦可支援。

2.響應資源不重置浪費，技職各校開放數位學習資源予亞餐教職員共享

(1)崑山－學校定期會舉辦數位研習，有研習會發通知予貴校。

(2)嘉藥－先前合作，網路大學有提供 1 組帳號給亞餐使用。

(3)成立校園自由軟體跨校 PLC 推動小組，俾利數位學習永續推廣。

【提案二】

案由：103-1「數位學習課程精進」－高職與技職端銜接教育，可否共同開發

基礎餐飲輔照課程之數位教材，請討論。

說明：餐飲實作技藝教育係本校特色，畢業生平均餐飲專業證照達三張多，許

多班級更是平均多達六張多，廣度持照率優於全國公私立高職平均值甚

多。然許多畢業生升學進入技職後，反映科大端因無專業分組，致感覺

又重讀了一次高職。然高職人力、物力有限，此具體產出成果難以一己

之力盡全功，是以有關銜接教育有效推動，請列入合作重點。

決議：餐旅專業基礎或銜接課程協同研發教材，請技職端協助支援與媒合

(1)遠東－共同規劃拍攝餐旅基礎實作專業課程，可行。轉達予院長。

(2)崑山－需求意見攜回轉達。

(3)亞餐－提供本校餐旅專業職校課綱與課程地圖，供合作技職參考。

【提案三】

案由：103-2「教師增能暨教學精進計畫」－有關餐飲專技設備改善或特色營

造所需之採購建議，請討論。

說明：高職專案計畫申請與修正時間短，經費核撥下來執行時間更是常與學校

既定校務活動相排擠，許多活動或採購均須於平時即儲備累積想法，因

此歡迎隨時不設限地提供建議予本校。

決議：歡迎高職與技職校院之間專業教室校際交流，以專業診斷合作機制

(1)南臺－烘焙乙級訓練可增設一台丹麥機與急速冷凍機。

【提案四】

案由：103-2 「教師增能暨教學精進計畫」－有關專題製作教師增能與學生指

導之建議，請討論。

說明：教育部把專題製作納入課綱與計畫通過之標竿，三年級各班均須有二學

分之專製課程，本校因非學術傾向的學校，師生學術投入之成效不若技

藝培訓，教師雖多已具碩士學歷，然指導能力尚待提升與課餘指導意願

缺缺。亞餐專製從無到有，鼓勵大於得獎，希望師生踏出第一步，嘗試

瞭解基本架構與如何搜尋資料，但純學理少技藝，非亞餐專擅與所要。

決議：1.大學端師資優先協助高職教師增能，非落差大地直接指導高職學生

(1)亞餐－教職員曾帶領學生專製競賽，故行銷或餐飲實務格式皆有建

檔。另題目方向指引、實驗設計之事先假設與驗證、APA 參考文獻

格式指導，所產出的研究價值，即為指導教師價值之所在。

(2)嘉藥－高職專製基本能力與格式，大學輔導教師增能時要修正。

2.亞餐專製小論文建議以技藝實作為主題，輔以文字敘述，走出特色

(1)嘉藥－現今高職專製多半為品牌調查類，但內容多半係不消化吸收

且涉及抄襲的網路資訊剪貼。亞餐師生實作為強項，建議以小論文

架構下之實務操作或動手做（如：拍民宿影片）之專製為主，毋需

太多高深的研究方法論，走出自己的特色最為重要。

(2)遠東－專製統整所學有其必要性，遵循格式，遠東採實務導向之專

利發表與競賽。有關創新、創意與創業等三創，未來可導入合作。

(3)華醫－此次合作的專製－咖啡拉花，蠻實務的，只須架構與文字敘

述強化即可。本校於實務專製可提供貴校支援。

3.鼓勵讓學生真正有參與的餐飲管理個案實作型專題製作

(1)亞餐－餐飲管理個案頗多，本校下學期導入管理個案教學，可輔導

學生製作排隊名店（如：香圃麵店）之創業導向專題，帶領學生藉

由觀察與訪談，學習小吃名店之營業推估與成本概算。

4.專製課程要有前後課程呼應與延續性，非高三專製課程可盡全功

(1)嘉藥－課程若無前後呼應或延續性，此課程就有問題。大學生也是

從大一開始練習簡報製作、排版、上台報告等，大二進行…等，至

大四專題發表時才會到位。所以，課程規劃有必要調整，有此概念

與能力的教師要階段性分工。

5.實務專製亦可至技職專業教室移地訓練，未來可透過其他專案執行

(1)嘉藥－建議可採光華高中模式，學校課程抽出幾堂課，至嘉藥專業

教室上課，課程也都有同步攝影。

(2)亞餐－情境移轉之移地訓練（境教）有其功效，惟教育部每年專案

計畫定調不同，去年優質精進可以，今年不可，強調要以學校留下

來的能力－教師增能後具體產出為主，非以外推式學生學習為主。

然今年均質化定調可推動此塊，未來可用均質化來推動。

【提案五】

案由：103-2「教師增能暨教學精進計畫」－門市服務訓練之建議，請討論。

說明：門市服務證照為高職商管群課綱，本校跨域導入教師增能，主要係學生

職場（餐廳前場）用得到，且可跨入流通產業。教師增能考照後才可指

導學生，現有興趣之儲備種子教師約八名專任餐飲教師。

決議：門市服務教師跨域增能仍聚焦於丙級證照，近期優先教室情境佈置

(1)遠東－持續支援教師與設備，必要時師生亦可移地訓練。

(2)華醫－外聘講師來培訓教師乙級考證，教師可直接挑戰乙級。

(3)亞餐－乙級證照考科有實問實答與企劃撰寫，非本校教師專擅且無

法立刻反饋於教學。

肆、主席結論

精進優質計畫為三年期競爭型計畫，現已執行至第二年，計畫定調屢

有更迭，審查委員更強調學校留下來的能力（以教師增能與課程改革為主

體）  ，要求有具體的產出與計畫延續性、創新性。亞餐希藉此儘速建立極

具差異化亮點的餐旅特色課程與跟上來的教師增能等具體產出，因此希望

各校返校後亦能將最具特色的資源挹入亞餐，集思廣益地尋求更深層的合

作與創意發想，以締造雙贏局面。

伍、臨時動議

陸、散會

教育部國民及學前教育署補助高級中等學校精進優質計畫

103學年度第一次績效檢核會議 會議照片Ⅰ

時間：103 年 12 月 25 日（星期四）16:30~18:10

地點：亞洲餐旅學校行政大樓二樓會議室

校長致歡迎詞 歡迎科大端代表 活動實景  本校與合作科大端代表

準備聽取簡報 準備聽取簡報

南臺餐旅系胡教授與蔡講師 遠東教資中心陳主任與嘉藥餐旅系龔主任

教育部國民及學前教育署補助高級中等學校精進優質計畫

103學年度第一次績效檢核會議 會議照片Ⅱ

時間：103 年 12 月 25 日（星期四）16:30~18:10

地點：亞洲餐旅學校行政大樓二樓會議室

華醫餐旅系林教授、崑山旅遊系劉主任 本校餐管科楊主任、實習處施主任

提案討論  崑山旅遊系劉主任建議 提案討論  右二華醫餐旅系陳主任

提案討論  遠東教資中心陳主任建議 提案討論  本校進校陸主任提問